Prefeitura Municipal de Patrocínio - MG

ATA DE CREDENCIAMENTO E HABILITAÇÃO

Processo nº: 262/2023
Modalidade: Tomada de preços
Edital nº: 47/2023
Tipo: Menor Preço Global

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UBS
(UNIDADE  BÁSICA  DE  SAÚDE)  NO  BAIRRO  MATINHA  DO  MUNICÍPIO  DE
PATROCÍNIO/MG.

Aos 16 dias do mês de Novembro do ano de 2023, às 09:00 horas, na cidade
de  Patrocínio,  à  Avenida  João  Alves  do  Nascimento,  nº  1.452,  reuniram-se,  em
sessão  pública,  RINALDO  SANTOS  DE  FREITAS,  LÚCIA  DE  FÁTIMA
LACERDA  e  CARLOS  ALBERTO  ALVES  JÚNIOR,  abaixo  assinados,  todos
integrantes da Comissão incumbida de dirigir e julgar o procedimento licitatório da
MODALIDADE Tomada de Preços, a fim de procederem à abertura dos envelopes
de  habilitação  das  seguintes  licitantes:  CONSTRUTORA  NAPOLI  LTDA,
CONSTRUTORA  BRAÇO  FORTE  LTDA,  M2  ENGENHARIA  E
CONSTRUTORA LTDA e M E N CONSTRUÇÕES E LIMPEZA LTDA. Esteve
presente na sessão a Engenheira Civil Maira de Almeida Queiroz Dornelas, lotada na
Secretaria Municipal de Obras Públicas, para a conferência da documentação técnica
das empresas licitantes, conforme  exigido no item 5.3 do Edital e  informou que as
empresas  CONSTRUTORA  NAPOLI  LTDA,  M2  ENGENHARIA  E
CONSTRUTORA  LTDA  e  M  E  N  CONSTRUÇÕES  E  LIMPEZA  LTDA
atenderam todas as exigências solicitadas no item 5.3 do edital de licitação e que a
empresa CONSTRUTORA BRAÇO FORTE LTDA não apresentou as parcelas de
maior relevância no item ¨revestimento em porcelanato¨, apresentou ¨revestimento
em piso cerâmico¨, sendo assim não atendeu todas as exigências técnicas do item 5.3
do edital.  A comissão de licitação informou que a documentação de qualificação
econômico-financeira  exigida no item 5.4 do Edital foi analisada e aprovada pelo
Contador  da  Prefeitura  Municipal  de  Patrocínio/MG,  JOSÉ  GERALDO
FERNANDES PERES DE SOUZA. As demais documentações de habilitação foram
analisadas e aprovadas pela Comissão e diante dos fatos,  após a conferência das
documentações técnicas, a comissão de licitação declara como HABILITADAS as
empresas  CONSTRUTORA  NAPOLI  LTDA,  M2  ENGENHARIA  E
CONSTRUTORA  LTDA  e  M  E  N  CONSTRUÇÕES  E  LIMPEZA  LTDA  e
INABILITADA a  empresa  CONSTRUTORA  BRAÇO  FORTE  LTDA. O
representante da empresa  CONSTRUTORA BRAÇO FORTE LTDA manifestou

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

http://www.patrocinio.mg.gov.br/

Prefeitura Municipal de Patrocínio - MG

interesse  em apresentar  recurso.  Nada  mais  requerido  nem a  tratar,  a  sessão  foi
encerrada e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pelos integrantes
da Comissão Permanente de Licitações, pelos técnicos e pelos licitantes presentes.

______________________________                       ____________________________
RINALDO SANTOS DE FREITAS                             LÚCIA DE FÁTIMA LACERDA

Presidente                                                                   Membro

______________________________                    ______________________________
JOSE GERALDO F. PERES DE SOUZA                      CARLOS ALBERTO ALVES JÚNIOR

  Contador                                                                        Membro

______________________________
Maira de Almeida Queiroz Dornelas

Engenheira Civil

_________________________________
CONSTRUTORA NAPOLI LTDA

___________________________________
 CONSTRUTORA BRAÇO FORTE LTDA

_______________________________________
 M2 ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

________________________________________
M E N CONSTRUÇÕES E LIMPEZA LTDA

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

http://www.patrocinio.mg.gov.br/